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Ilaqutariinnermut, Kultureqarnermut, Ilageeqarnermut 
Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq 
Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling

Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Siumut

her 
 
 

Vedr. § 37 spørgsmål om benchmarking-undersøgelse om de økonomiske kår for 
forskellige typer af familier

Kære Medlem af Inatsisartut, Akitsinnguaq Olsen, Siumut,

Tak for dine spørgsmål om evt. benchmarking-undersøgelse om de økonomiske kår for 
familier, der bor her på Grønland og tilsvarende familier bosiddende i Danmark for føl-
gende grupper:

• Ægtepar med 2 børn, der bor i en udlejningslejlighed, og som lever under fuld 
offentlig forsørgelse (trangsvurderet hjælp);

• Enlige forsørger med 2 børn, der bor i en udlejningslejlighed, og som lever un-
der fuld offentlig forsørgelse (trangsvurderet hjælp);

• Ægtepar, hvoraf 1 er på SIK ufaglært overenskomst, og hvor den anden er pen-
sionist, og som bor i en udlejningslejlighed;

• Ægtepar, som begge modtager offentlig pension, og som bor i en udlejningslej-
lighed.

Naalakkersuisut skal indledende bemærke, at de økonomiske kår for familier, hvoraf én 
eller  flere lever  på offentlig forsørgelse,  ligger  Naalakkersuisut  meget på sinde,  ikke 
mindst i de tilfælde, hvor der er børn i familien. 

Indledende kan oplyses, at Naalakkersuisut ikke pt. har planer om  at gennemføre en 
benchmarking-undersøgelse om de økonomiske kår for de forskellige typer af familier, 
som er fremhævet i spørgsmålet. Dette hænger især, at de økonomiske kår for familier 
på overførselsindkomster i Grønland i perioden efteråret 2009-foråret 2011 er blevet un-
dersøgt tilbundsgående ifm. udarbejdelsen af Skatte- og Velfærdskommissionens be-
tænkning, ’Vores velstand og velfærd – kræver handling nu’. Særligt har der været fokus 
på modtagere af offentlig hjælp og alderspension, og særligt modtagere af disse sociale 
ydelser med forsørgerpligt overfor børn.

Med udgangspunkt i  disse undersøgelser er Skatte- og Velfærdskommissionen frem-
kommet med forskellige anbefalinger for indretningen af det sociale sikringssystem. Dis-
se skal først og fremmest sikre, at økonomien hænger sammen for personer, der af den 
ene eller den anden årsag ikke kan forsørge sig selv. Derudover skal de imidlertid også 
sikre en større målretning af sociale ydelser, så vi fortsat kan have et sikkerhedsnet for 
dem, som har størst behov. Dette skal bl.a. fremkomme ved at indrette de forskellige 
ordninger efter de samme principper. Skatte- og Velfærdskommissionen anbefaler, at 
disse principper bliver som følger:
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• Regelbaseret tildelingssystem: Tildelingssystemet for de sociale sikringsydel-
ser skal være regelbaseret for at sikre lige behandling af borgere og styrke rets-
sikkerheden. Dette vil mindske de administrative krav til personalet samt omfan-
get af administrationen i kommunerne.

• Aktivlinie: Det sociale sikringssystem skal være baseret på et ’ret og pligt’-prin-
cip. Tildeling af de sociale ydelser skal baseres på en aktivlinie for at øge be-
skæftigelsen og målrette offentlige udgifter til dem, der har det største behov.

• Pristalsregulering som indekseringsprincip: Sociale ydelser skal reguleres i 
forhold til generelle prisstigninger (reguleringspristallet) for at bevare købekraf-
ten af de sociale ydelser uforandret ved generelle prisstigninger.

• Udmåling: For at sikre gennemsigtighed, ligestilling og målretning skal alle soci-
ale sikringsydelser udmåles på samme indkomstgrundlag, og der skal være kla-
re og ensartede regler om tilbagebetaling.

• Bruttoficering: Alle sociale sikringsydelser skal være  skattepligtige for at øge 
sammenligneligheden imellem forskellige former for indkomst. Det kan bidrage 
til  at  mindske  samspilsproblemer ved  overgang til  beskæftigelse.  Ydelsesni-
veauet skal tilpasses, at de er skattepligtige.

• Familien som enhed: Familien skal gælde som enhed, idet en individualisering 
af de sociale sikringsydelser dels vil have en skæv fordelingsprofil og dels vil in-
debære betydelige merudgifter, med mindre ydelserne sættes ned.

Disse principper og anbefalinger vil ifølge Skatte- og Velfærdskommissionen bl.a. inde-
bære  et  bedre  samspil  imellem offentlig  hjælp  (til  faste  udgifter  og  forsørgelse)  og 
børnetillæg, børnetilskud og daginstitutionsbetaling. Dette skal sikre, at børn af mod-
tagere af offentlig hjælp uafhængigt af deres forældres tilknytning til arbejdsmarkedet le-
ver under rimelige forhold. Samtidig skal det sikres, at tilskyndelsen hos forældrene til i  
videst muligt omfang at blive selvforsørgende til  enhver tid bevares. Betydningen for 
børns muligheder i livet af deres forældres socioøkonomiske status, bl.a. som følge af 
deres tilknytning til arbejdsmarkedet, er veldokumenteret.

Med udgangspunkt i præsentationen og diskussionen i Inatsisartut af Naalakkersuisuts 
’Redegørelse om opfølgning på Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger’ – er 
der igangsat et større planlægningsarbejde om prioritering og implementering af anbefa-
lingerne. 
Ændringer af bl.a. det nuværende sociale sikringssystem, herunder bl.a. en evt. sam-
menhæng imellem indretningen af det sociale sikringssystem og migrationsmønstret for 
personer på overførselsindkomster vil blive fulgt tæt i de kommende år.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Mimi Karlsen











